
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Akčnímu plánu 
rozvoje využití nízkopotenciálního obnovitelného a odpadního tepla 

Č. J. 21/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 12. 03. 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Tomáš Kupčiha 
E-MAIL tkupciha@spcr.cz 

 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 

1. K Úvodu (str. 3) 

V úvodu je uvedena věta: „Tyto emise jsou zapříčiněny tím, že české teplárenství je z cca 76 % závislé na 

spalování fosilních paliv, v případě individuálního vytápění a ohřevu teplé vody se pak jedná o závislost ve 

výši cca 43 %.“ Požadujeme opravit údaj 43 % na 72 %. 

Odůvodnění: 

Údaj o podílu individuální vytápění a ohřevu teplé vody z fosilních paliv ve výši 43 % zjevně neodpovídá 

skutečnosti a není k němu uvedený žádný zdroj. Pokud vyjdeme z údajů šetření ČSÚ Energo 2021 dojdeme 

k podílu domácností s individuálním vytápěním využívajících fosilní paliva 72 %. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. Ke kapitole 3.2 Odpadní teplo (str. 7) 

Požadujeme opravit referenci na zákon č. 165/2012 Sb., kde je definice odpadního tepla uvedena v § 2 odst. 

1 písm. z). 

Odůvodnění: 

V materiálu je uvedeno „V národní legislativě je odpadní teplo obdobně definováno v 2 odst. 1 písm. f) zákona 

č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie.“ Ve skutečnosti je ovšem definice odpadního tepla 

uvedena v § 2 odst. 1 písm. z) zákona o podporovaných zdrojích energie. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. Ke kapitole 5.2 Odpadní teplo (str. 14) 

Ve druhém odstavci požadujeme upravit druhou větu následovně: 

Jedná se nicméně pouze o hodnoty vykázané v položce „Odpadní teplo“, část využívaného odpadního tepla 

např. z energetických procesů je reportována v rámci původního paliva., např. teplovod z Temelína je součástí 

kategorie „Jaderné palivo“. 

 

 

 

Odůvodnění: 

mailto:tkupciha@spcr.cz


 

2 

Požadujeme odstranit výše uvedený text, který nepovažujeme za věcně správný. V případě JE Temelín se 

jedná o odběr páry z turbíny a z tohoto důvodu se fakticky nejedná o odpadní teplo. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K Příloze 1 Bariéry rozvoje nízkoteplotního odpadního a obnovitelného tepla a opatření k jejich 

zmírnění 

Požadujeme v části Administrativní bariéry rozvoje odpadního tepla doplnit další opatření O2 Metodika pro 

vymezení odpadního tepla: 

Číslo opatření O2 

Název opatření Metodika pro vymezení odpadního tepla 

Popis bariéry V současné době existuje pouze obecná definice odpadního tepla v § 2 odst. 1 
písm. z) zákona o podporovaných zdrojích energie. V praxi se ovšem jedná o 
poměrně složitou problematiku, kdy může docházet například k poněkud 
paradoxnímu překryvu s užitečným teplem. S ohledem na definici účinné 
soustavy zásobování tepelnou energií a potřebu odpadní teplo více využívat je 
potřeba blíže vyjasnit obsah tohoto pojmu. 

Návrh řešení Zpracování metodiky pro vymezení odpadního tepla 

Návrh gesce MPO 

Návrh termínu 2025 

Kritéria plnění Je zpracována a zveřejněna metodika pro vymezení odpadního tepla 

 

Odůvodnění: 

Sám předkladatel v kapitole 3.2 na str. 7 uvádí. „Definice [odpadního tepla] nicméně není všemi aktéry 

chápána zcela jednoznačně, což může v praxi přinést otázky výkladu v konkrétních případech.“ Tento 

významný problém však není v rámci přílohy 1 nijak adresován. Navrhujeme proto doplnění opatření pro jeho 

řešení. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

5. K Příloze 1 Bariéry rozvoje nízkoteplotního odpadního a obnovitelného tepla a opatření k jejich 

zmírnění 

Požadujeme v části Administrativní bariéry rozvoje odpadního tepla doplnit další opatření O3 Záruky původu 

na odpadní teplo: 

Číslo opatření O3 

Název opatření Záruky původu na odpadní teplo 

Popis bariéry V rámci lex OZE III jsou uvedeny pouze záruky původu tepla z OZE a z jaderných 
zdrojů. Na odpadní teplo nelze záruky původu tepla vydat. To významně 
hendikepuje tento zdroj v rámci jeho vykazování ve vztahu k zákazníkům, kteří 
využívají teplo ze soustav zásobování tepelnou energií. 



 

3 

Návrh řešení Doplnění záruk původu pro odpadní teplo do zákona č. 165/2012 Sb. o 
podporovaných zdrojích energie 

Návrh gesce MPO 

Návrh termínu 2026 

Kritéria plnění Dodavatelé tepla mohou získat záruku původu na odpadní teplo. 

 

Odůvodnění: 

V rámci lex OZE III jsou uvedeny pouze záruky původu tepla z OZE a z jaderných zdrojů. Na odpadní teplo 

nelze záruky původu tepla vydat. To významně hendikepuje tento zdroj v rámci jeho vykazování ve vztahu 

k zákazníkům, kteří využívají teplo ze soustav zásobování tepelnou energií. Navrhujeme proto doplnit 

odpovídající opatření. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

6. K Příloze 2 – Aktuální situace v zásobování teplem v ČR 

Navrhujeme vyjasnit a případně opravit data uvedená v části „Individuální vytápění“ a uvést zdroj. 

 

Odůvodnění: 

V části Individuální vytápění je uvedeno: „V oblasti individuálního využití tepla v domácnostech převažuje z 

paliv a energonositelů biomasa a ostatní OZE (34 %), následuje zemní plyn (28,1 %) a nakupované teplo (14,8 

%). Uhlí a uhelné produkty stále tvoří 11,7 %.“ Je zjevné, že podkladová data se týkají veškerého vytápění a 

nikoliv jen individuálního vytápění, když je zahrnuto nakupované teplo. Není také uvedený zdroj dat. 

Navrhujeme informaci upravit tak, aby se skutečně týkala pouze individuálního vytápění a uvést zdroj dat. 

       Tato připomínka je doporučující. 


